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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda e Anatomisë do të ofrojë studentëve njohuri mbi ndërtimin anatomik të trupit të njeriut në funksion të arritjes së njohurive të domosdoshme për ndërtimin trupor të tyre.
Këto njohuri do të mundësojnë kuptimin e lokalizimit të
indeve, organeve dhe sistemeve të ndryshme të 
organeve.
Ndërtimin e detajuar anatomikë të organeve dhe sistemeve të organeve si bazë themelore e domosdoshme për kuptimin e mëtutjeshëm e më të detajuar të funksionit, ndërtimit histologjikë, ndryshimet patologjike, rëndësinë klinike, radiologjike, kirurgjike, ortopedike, etj që do të plotësohet nga lëndët e tjera. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e lëndës së Anatomisë janë të ofroj studentëve njohuri nga: 
a) Anatomia normale (forma dhe ndërtimi i organizmit të njeriut, duke filluar nga qeliza, indet, organet dhe sistemet e organeve) 
b) Anatomia topografike e trupit të njeriut; ndarja e tij në zona (regjione), raportet topografike të tija me organet dhe elementet vaskulare e nervore, projektimin e tyre në sipërfaqen e trupit duke u bazuar në pikat dhe vijat orientuese të prekshme dhe ato konvencionale
c) Anatomia  funksionale; ndërlidhja e formës së organit dhe sistemit të organeve me funksionin, 
d) Anatomia klinike; problemet më të shpeshta klinike me të cilat atakohet organi dhe organizmi në terësi si dhe rugët më të sigurta të ndërhyrjes për eliminimin e tyre
e) Të përvetësojë emërtimet latine sipas terminologjisë anatomike (nomenklaturës anatomike - Terminologjia Anatomike, edicioni 2, 2019) që do tju mundësojë komunikimin në mënyrë efektive/adekuate me kolegët e tyre.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të mësimit studenti duhet të jetë në gjendje të:
1. Kuptojnë qëllimin e studimit të anatomisë
2. Përshkruaj karakteristikat themelore anatomike
3. Kenë njohuri të përgjithshme mbi qelizat, indet dhe sistemet funksionale të organeve
4. Njohin ndarjen e Anatomisë; pjesët kryesore të trupit të njeriut, regjionet, vijat orientuese dhe pikat referente, pozicionin dhe planet/rrafshet anatomike, nomenklaturën anatomike
5. Njohin ndërtimn dhe rëndësinë e sistemeve të organeve të ndryshme, siç janë: sistemi osteomuskular, kardiovaskular,  sistemi respirator, sistemi digjestiv, sistemit urinar, sistemi i organeve gjinore mashkullore dhe femerore, sistrmin endokrin,
6. Kuptojnë metodën e studimit që do të përdoret dhe mënyrën se si lënda është e organizuar.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	4
	1/15
	60

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	4
	1/15
	60

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	1/15
	30

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	3

	Detyrë shtëpie
	1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	1/15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	2
	1/15
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2 teste formative 
      1 provim praktik
      1 provim final
	2
1
1
	2
1
1

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	240

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi do të realizohet në formë të: ligjëratave, seminareve dhe ushtrimeve praktike - të cilat mbahen në grupe të vogla, duke përdorë materiale të ndryshme, si imazhet nga atlaset, shfrytëzimit të modeleve (mulazhave) të ndryshme si dhe organeve të  ruajtura në formalin.
Prezantimi i temave/aktiviteteve nga ana e studentëve, përsëritja dhe diskutimet gjatë ushtrimeve praktike

	Metodat e vlerësimit:
	Me teste formative, seminare, provimi praktikë dhe provim final (me gojë dhe test).
Vlerësimi i parë: 	                                 10%
Vlerësimi i dytë   	                                 10%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera        5%
Vijimi i rregullt     	                                    5%
Provimi praktit:                                                 10%
Provimi final    		                                  60%
Gjithsej			                                100%
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje: Anatomia si shkencë dhe rëndësia e saj. Historiku i shkurtër i anatomisë. Vështrim mbi qelizat, indet dhe sistemet funksionale. Ndarja e anatomisë: pjesët kryesore të trupit të njeriut, vijat orientuese. Nomenklatura anatomike. Osteologjia e përgjithshme: forma dhe ndërtimi i eshtrave. Osteologjia e veçantë: Ossa membri superioris (cingulum et pars libera membri superioris); Scapula, clavicula, humerus.

	Java 2:
	Radius, ulna. Ossa manus (ossa carpi, ossa metacarpi, ossa digitorum).  Ossa membri inferioris (cingulum membri inferioris-cingulum pelvicum). Os coxae, os ilii,os ischii,os pubis. Pelvis Pars libera membri inferioris: femur, patella, tibia, fibula. Ossa pedis: ossa tarsi, ossa metatarsi, osa digitorum

	Java 3:
	Sindesmologjia e përgjithshme: elementet kryesore dhe anësore të nyjëtimeve, nyjëtimet e palëvizshme dhe të lëvizshme. Nyjëtimet e veçanta; Articulationes membri superioris liberi (art. humeri, art. cubiti). Artt. manus. Articulationes membri inferioris liberi (art. coxae, art. genus, art. talofibularis, art. talocruralis). Artt. pedis.

	Java 4:
	Miologjia e përgjithshme: forma dhe ndërtimi i muskulit, organet ndihmëse të muskulit. Miologjia e veçantë: Musculi memuri superioris, muskujt e brezit të krahut dhe të krahut. Muskujt e parakrahut dhe shuplakës. Muskuli memuri inferioris, muskujt e reg.glutealis dhe kofshës. Muskujt e kërcirit dhe shputës,

	Java 5:
	Angiologjia e përgjithshme: ndërtimi dhe përbërja e enëve të gjakut, qarkullimi i vogël dhe i madh i gjakut. Sistemi limfatik. Angiologjia e veçantë: Arteriet e gjymtyrës së sipërme; Venat e gjymturës së sipërme. Arteriet e gjymtyrës së poshtme. Venat e gjymtyrës së poshtme. Neurologjia e përgjithshme: ndarja dhe ndërtimi i sistemit nervor. Neuroni, sinapsa, fijet nervore, n. spinalis. Gërshetimet nervore, (plexus brachialis; degët anësore dhe përfundimtare). Nervat e gjymtyrës së poshtme

	Java 6:
	Ossa thoracis (costae I-XII), os costale, costa prima, costa secunda. Compages thoracis. Columna vertebralis (vertebra, vertebrae cervicales (C1-C8), vertebrae thoracicae (Th1-Th12), vertebrae lumbales (L1-L5), os sacrum, os coccygis. Nyjëtimet e kafazit të kraharorit. Nyjëtimet e shtyllës

	Java 7:
	Muret e kafazit të kraharorit: muskujt ndërbrinjorë, muskujt e shpinës, diafragma,arteriet,venat nervat, mamma. Zgavra e kraharorit (cavitas thoracis): regiones pleuropulmonales, mediastinum. Rrugët e frymëkëmbimit: trachea et bronchi principales. Mushkëritë (pulmones): forma, pozita, ndërtimi, segmenta broncho-pulmonalia, enët e gjakut dhe limfatike, nervëzimi. Pleura.

	Java 8:
	Zemra (cor): forma, pozita, pamja e jashtme, pamja e brendshme - zgavrat e zemrës. Ndërtimi, systema conducens cordis, enët e gjakut dhe nervëzimi i zemrës, projektimi i zemrës. Pericardium.

	Java 9:
	Thymus, oesophageus, pars thoracica aortae, v. cava superior, ductus thoracicus, n. vagus, n. phrenicus, pars thoracica trunci sympathetici. Mundesi mbajtje ligjerate nga profesor i jashtëm. Testi i i (parë) formativ
Mundesi mbajtje ligjerate nga profesor i jashtëm.

	Java 10:
	Kufijtë dhe katet (regjionet/zonat), muret e barkut, muskujt e murit antero-lateral të barkut, pikat e dobëta (linea alba, anulus umbilicalis, canalis inguinalis, anulus femoralis), vagina m. recti. Peritoneumi dhe formacionet e tija. Bursa omentalis. Cavitas peritonealis: ndarja dhe organet.

	Java 11:
	Gaster, truncus coeliacus, duodenum, pankreas, Splen, Hepar; Rrugër biliare (vesica biliaris, ductus ch

	Java 12:  
	Intestinum tenuae mesenteriale ( morfologjia, ndërtimi, mesenterium), Intestinum crassum (caecum et appendix vermiformis, colon, mesocolon), Ren (pamja e jashtme, mbështjellësit, ndërtimi, enët e gjakut dhe nervat), Rrugët urinare (calyces renales, pelvis renalis, ureter). Glandula suprarenalis

	Java 13:    
	Pars abdominalis aortae, v. cava inferior, v. portae hepatis, enët dhe nyjet limfatike të barkut, pars abdominalis trunci sympathetici. Muret dhe ndarja e komblikut të vogël: nyjëtimet, muskujt dhe fashat. Ndarja e zgavrës së komblikut në kate dhe strofulla (lozha), prerje frontale dhe sagjitale

	Java 14:  
	Enët e gjakut dhe nervat. Organet e komblikut të vogël: vesica urinaria et rectum, Organet gjinore mashkullore: organa genitalia masculina

	Java 15:   
	Organet gjinore femërore: organa genitalia feminina
Testi i dyte formativ
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Studenti gjatë semestrit duhet të jetë i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, duhet ti përmbahet orarit të fillimit mësimit, të ketë njohuri paraprake mbi ligjëratën/ushtrimin, të jetë i sjellshëm dhe të mos pengojë mbajtjen e mësimit. 
Studentët duhet të kenë të veshur mantelat e bardhë dhe rekomandohet të kenë atlasat e anatomisë në dispozicion për ushtrimet praktike.
Mjetet praktike (mulazhat ose organat forma-kadaver) që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje dhe për qëllime mësimore-teorike dhe praktike; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 



Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.



